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DİANA NEMORENSİS KÜLTÜ-SERVİ AĞACI İLİŞKİSİ VE LYDİA 

SİKKELERİNDEKİ TASVİRİ 

 

THE CULT OF DIANA NEMORENSIS-RELATION OF CYPRESS TREE AND ITS 

DEPICTION ON LYDIA COINS 

 

Hüseyin TAYLAN

 

 

Öz 

20. yüzyılın başlarında, İskoç antropolog Sir James Frazer'ın üç kitap halinde 

yayımladığı “The golden bough” serisi ile birlikte, Diana Nemorensis kültü 

antropoloji ve sosyoloji camiasında dikkat çekmiştir. Zamanla Robert Graves ve 

Carin Green gibi birçok akademisyen ve tarihçi tarafından ele alınarak çalışma 

konusu olmuştur. Yapılan bu çalışmalar çoğunlukla kültün kökeni, tapınımı ve 

Diana Nemorensis’in kimliği üzerine olmuştur. Alföldi ise 1960 yılında yaptığı 

çalışmayla Octavian ile başlayan ve MS 3. yüzyıla kadar kimi imparatorluk 

sikkelerinde darp edilen, Tanrıça tasvirli sikkeleri inceleyerek bir tipoloji 

oluşturmaya çalışmıştır. Diana Nemorensis tasvir sanatına genellikle üçlü tanrıça 

ve atribütü olan servi ağacı ile birlikte yansımıştır. Bu çalışmada ise aynı dönemde 

Lydia’daki Acrasus, Mastaura ve Mostene kent sikkelerinde görülen servi 

ağacının Diana Nemorensis kültü ile ilişkisi ele alınacaktır. Bu bağlamda 

öncelikle Diana Nemorensis kültünün mitolojisi ve antik dönemdeki varlığı kısaca 

incelenecek ve daha sonra atribütleri açısından yansımaları, Lydia sikkeleri 

kapsamında tartışılacaktır. 
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Abstract 

In the early 20th century, Scottish anthropologist Sir James Frazer's published in 

three books series, ''The Golden Bough' the cult of Diana Nemorensis attracted 

attention in the anthropology and sociology community. Over time, it has been 

studied by many scholar and historians such as Robert Graves and Carin Green. 

These studies mostly focused on the origin, worship and the identity of Diana 

Nemorensis.On the other hand Alföldi with his work in 1960, Alföldi tried to 

create a typology by studying the goddess depicted coins that started with 

Octavian and were battered in imperial coins until the 3rd century.Diana 

Nemorensis was used together with triple goddess and her attribute cypress tree in 

the art of depiction. In this study will be discussed, the relationship of cypress tree 

and with the cult of Diana Nemorensis, which is seen in Acrasus, Mastaura and 

Mostene city coins in Lydia. In this context, firstly, the mythology of the Diana 

Nemorensis cult and its presence in the ancient period will be briefly examined, 

and its reflections will be discussed in the context of Lydia coins. 

Keywords: Diana Nemorensis, Lydia, Cult, Coin, Cypress Tree 

 

 

Giriş 

Diana Nemorensis
1
 kültü, günümüzde Roma’ya 40 kilometre uzaklıkta bulunan 

Ariccia Bölgesi içindeki Nemi Gölü ve çevresinde ortaya çıkmıştır.
2
 Bölgede yapılan 

arkeolojik çalışmalar sonucunda elde edilen buluntuların yalnızca birkaç tanesi Arkaik 

Dönem’i işaret ederken, buluntuların büyük çoğunluğu kültün özellikle popüler olduğu dönem 

olan, MS 1. ve 3. yüzyıl aralığına tarihlenir.
3
 Bunu destekler nitelikte, Nemi’deki kutsal 

alanda ele geçen bazı imparatorluk dönemi yazıtları Tiberius, Claudius, Hadrian ve Trajan 

gibi imparatorların sıklıkla tapınağın bakım ve onarımı için bağış yaptığını göstermiştir.
4
 Kült 

hakkında yapılan araştırmaların çoğu kültün ilk olarak ne zaman ortaya çıktığı ve kökeni 

konusunda olmuştur.
5
 

Epigrafik veriler kültün ortaya çıktığı tarihten çok daha sonraki bir dönemde kaleme 

alındığından, kültün ortaya çıkış ve gelişimi hakkında detaylı bilgi verememektedir. Bu 

yüzden, kült hakkındaki en önemli arkeolojik verileri şüphesiz ki nümismatik buluntular 

sunmaktadır. Diana Nemorensis tasvirli sikkeler üç yüz yıl boyunca zaman zaman 

imparatorluğun hemen her coğrafyasında darp edilmiştir. Bu sikkeler üzerine yapılan 

çalışmaların çoğu, Tanrıça’nın tipolojisi ve kültün gelişimi ile alakalı olmuştur.
6
 MÖ 44-41 

yıllarından itibaren sikke darbında servi
7
 ağacı ile birlikte görülen Tanrıça, sikkeler üzerinde 

                                                           
1
Tanrıça antik ve modern kaynaklarda sıklıkla Diana, Diana Nemorensis, Nemi Diana’sı, Nemi Artemis’i, Ay 

Tanrıçası veya Üçlü Tanrıça isimleriyle ifade edilmektedir, Tanrıça’nın isim ve sıfatları için bkz: Hermans 2017, 

37-82; Frazer 1911, 8-17; Jones 2005, 47-57. 
2
Manilius Astronomica II.906-917. 

3
Diana Nemorensis kültünün çıktığı Nemi Gölü ve çevresinde yapılan ilk bilimsel arkeolojik araştırmalar için 

bkz: Instituto di corrispondenza archeologica 1885, 149-242. Arkaik Dönem’den itibaren görülen külte dair 

buluntular ve diğer veriler için bkz: Romano 2006, 71; Hermans 2017, 66. MÖ 6. yüzyıldan itibaren Diana 

Nemorensis tapınımına dair bkz: Daly 2009, 44. 
4
Daly 2009, 63; Hermans 2017, 77. 

5
Alföldi 1960, 138-141. 

6
Alföldi 1960, 138-141; Hermans 2017, 55-80. 

7
Servi ağacı, antik dönem insanı için fayda sağlayan tıpkı diğer ağaçlar ve bitkiler gibi hemen her toplumun 

mitolojisinde ve kültüründe yer almıştır, detaylı bilgi için bkz: Dixon-Kennedy 1998, 38; Nazar 2017, 104-105. 

https://archive.org/search.php?query=creator%3A%22Instituto+di+corrispondenza+archeologica%22
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genellikle Üçlü Tanrıça karakteriyle ve Arkaik Dönem Artemis’ine benzer şekilde tasvir 

edilmiştir. Buradan yola çıkan Alföldi gibi bilim adamları, incelediği Roma sikkelerindeki 

Tanrıça’nın tasvirinin ve dolayısıyla kültün, Arkaik Dönem’de ortaya çıktığını ifade eder.
8
 

Diana Nemorensis Mitolojisi 

Tanrıça’nın mitolojisini ve karakterini anlamak oldukça güç ve karmaşık bir konudur 

ve başka bir çalışmanın konusu olmalıdır. Zira Plinius, Pausanias ve Solinus gibi Antik 

Dönem yazarları ve Marcus Manilius
9
 gibi tragedya yazarlarının aktardığı bilgiler kültün 

oluşmaya başladığı tarihten çok daha sonrası bir döneme tekabül eder. Bunda şüphesiz kültün 

oluşmaya başladığı dönemde Romalılar tarafından barbar ve yabancı bir unsur olarak 

görülmesi etkilidir.
10

Bu çalışmada ise antik ve modern yazarlarının anlatılarına sadık 

kalınarak Tanrıça’nın karmaşık mitolojisi, ana konudan sapmadan en yaygın ve yalın haliyle 

açıklanmaya çalışılacaktır.  

Livius’a göre
11

 Servius Tullius, MÖ 6. yüzyılda hem Latinleri hem de Etrüksleri 

birleştirmek adına, Aventine Tepesi’nde Ephesos Artemis Tapınağı’na (Anadolu’daki gibi 

tüm siyasi güçlerin yardımlarıyla inşa edilmiş)  benzer ve aynı amaçla bir Artemis-Diana 

Tapınağı inşa etmeyi önermiştir. Böylece, sık sık Latin ve Etrüks şefleri arasında yaşanan 

anlaşmazlıklar kılıç ile değil erdemli bir amaç ile son bulacak ve birleşik Roma düşüncesi 

desteklenecekti. Nitekim Servius’un da istediği gibi kısa süre içerisinde Aventine tepesinde 

Diana Tapınağı inşa edilmiş oldu. Buna rağmen hemen hemen aynı dönemde Nemi’de başka 

bir Diana kültü adına başka bir tapınak inşa edildi. İnşa edilen bu tapınağın yapım amacı daha 

sonra Cato
12

 gibi antik dönem devlet adamları tarafından, Latin federal yapılanmasının kült ve 

toplanma merkezi olarak yorumlanacaktı.
13

 Belki de, Aventine’de kurulan Diana Tapınağı 

birleşik devlet anlayışını ve erdemlerini yansıtan bir amaç taşırken, Nemi’deki Diana 

Nemorensis Tapınağı bu amaca karşı bir siyasi gücü temsilen inşa edilmişti. 

Mitolojiye göre Orestes
14

, Chersonesos kralı Thoas’ı öldürdükten sonra beraberinde 

kardeşi Iphigenia ile İtalya’ya yelken açmıştır. Geleneğe göre kıyıya inen her yabancının kan 

dökme zorunluluğundan dolayı Orestes, kız kardeşini Nemi Gölü yakınlarında kurban eder ve 

cesedini yakar. Iphigenia’nın kurban edildiği yerde hiçbir dalı kırılmayan bir servi ağacı 

büyüme başlar ve daha sonra tüm Nemi çevresinde servi koruluğu oluşur. Böylece Orestes ile 

birlikte başlayan Diana kültü zamanla servi ağacı ile betimlenmeye başlanır.
15

 

Strabon, ‘Arica yolu üstünde Romalıların Nemus (Nemi) adını verdikleri Aricia ve 

Artemisium kutsal alanı vardır. Aslında Aricia tapınağı İskit ve barbar öğeleri barındırır. 

Eğer bir köle sahibinden kaçıp buraya ulaşabilir ve kırılmayan dalı (servi ağacı dalı) kırarsa, 

rahip kral (rex Nemorensis) olabilmek için elinde devamlı kılıç olan ve kendini savunmaya 

hazır mevcut rahibi öldürüp onun yerine geçer’ cümleleri ile Tanrıça’nın kanlı ve karanlık 

                                                           
8
Alföldi 1960, 141.  

9
Manilius Astronomica II, 906-917. 

10
Tanrıçanın kültünün çıkışı hakkında bilgi veren epigrafik veriler, genel olarak Diana Nemorensis kültünün 

yabancı ‘’barbar’’ kökenli bir din olduğunu ve Romalılar tarafından benimsenmediğini savunsa da, imparatorluk 

dönemi ile birlikte Roma için saygı duyulan ve benimsenen bir kült olmuştur, detaylı bilgi için bkz: Frazer 1911, 

9-10. 
11

Livius The History of Rome I, 45. 
12

Romano 2006, 71. 
13

Alföldi 1965, 48-56.  
14

Orestes karakterini antik yazarlar yer altı dünyasını ziyaret ederken elinde altın bir dal taşıyan Aeneas ile 

özdeşleştirirler. Buna göre Orestes’te tıpkı Aeneas gibi bir yolculuğa çıkmış ve beraberinde servi dalı getirmiştir, 

detaylı bilgi için bkz: Virgil Aenid, VI. 136; Strabon Geography, V. 3, 12. 
15

PausaniasDescription of Greece II, 27; Solinus Collectanea II, 11; Frazer 1911, 8-9. Arkaik Dönem’den beri 

servi koruluğu içinde bulunan Nemi Gölü, gece ay ışığını yansıtan berraklığından dolayı zamanla ibadet yeri ve 

kutsal alan olarak işlev kazanmıştır, detaylı bilgi için bkz: Gardner 2004, 133.  
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ritüelini anlatmaktadır.
16

 Strabon’dan birkaç yüzyıl sonra Pausanias hikayeyi tekrar eder ve 

Tanrıça’nın yaygın ve kabul gören mitolojisinde yer alan Orestes’i yeniden diriltip, kültün 

doğmasını sağlayan Hippolytus karakterini ekler. Ona göre sahiplerinden kaçan ve rahip kralı 

öldüren köleler aslında Orestes’i temsil etmektedir
17

. 

Diana Nemorensis, Artemis ve Kybele İlişkisi  

Yapılan arkeolojik araştırmalarda kültün çıktığı Nemi’deki kutsal alan ve çevresinde 

yoğun miktarda bebek ve kadın cinsel organı şeklinde yapılmış pişmiş toprak figürünler ele 

geçmiştir
18

. Doğurganlık, doğum sırasında sancıların azaltılması veya ilahi iyileştirici 

gücünden dolayı Antik Dönem Roma kadınlarının ellerinde çiçekler ve meşaleler ile servi 

koruluğuna gidişleri ve adaklarını sunuşları tapınımda ön plandaydı.
19

Mitolojik açıdan 

bakıldığında görüldüğü üzere
20

 Romalıların Diana'sı, Ege Tanrıça’sı Artemis’in bireyselliğini 

çok güçlü bir şekilde üçlü karakter ile bünyesinde barındırır. Tanrıça, kültün çıktığı Nemi 

Gölü’nde gece ay ışığı yansımasından dolayı Luna ve Ay Tanrıçası olarak adlandırılırken; 

Ege mitolojisindeki Artemis’ten pek de farklı olmayan şekilde servi koruluğu ve kırılmayan 

dal kavramı ile yaşamın, avcıların ve yaban hayvanlarının koruyucu tanrıçası Diana Artemis; 

kanlı mitolojisi ve ritüeli ile birlikte Hekate’yi bünyesinde barındırıyordu. Diana Nemorensis, 

her ne kadar bünyesinde üç tanrıçayı barındırsa da her şeyden önce özellikle kadınların 

koruyucu tanrıçası olarak Artemis karakteriyle karşımıza çıkmaktadır.
21

 Bununla birlikte Ege 

dünyasındaki Artemis benzerliği için Alföldi gibi bilim adamları, Artemis’in MÖ 5. yüzyılda, 

Etrüsklerin kendi sanatsal kimlikleri altında yorumlanıp değişerek yerel bir üslup kazanıp 

Diana Nemorensis’e evrildiğini belirtir.
22

 Bu yüzden Tanrıça imparatorluk döneminde 

sikkeler üzerinde hala Arkaik Dönem’den kalma Artemis orijini ile tasvir edilmeye devam 

edilmiştir. Bu aşamada şu soruyu sormak yerinde olacaktır; Diana Nemorensis tasvir sanatına 

Artemis olarak yansımışken, kült olarak aslında Artemis’ten daha eski bir inancın, Roma’daki 

devamı olabilir miydi?  

Anadolu’da Artemis kültünden de önce var olan Kybele, ormanlar ve dağlar ile 

ilişkilendirilirken
23

 dionizik
24

 karakteri ile özünde doğanın güçlü ve taşkın yansımalarını ve 

vahşi hayvanları barındırır. Tüm bunlara rağmen Kybele, daha çok ‘ana tanrıça’ sıfatıyla 

insanların ve şehirlerin koruyucu tanrıçası olmuştur. Kybele kültünün değişim göstererek 

Artemis adıyla ne zaman anılmaya başladığı kesin olarak saptanamasa da farklı coğrafyalarda 

Minos, Myken ve Yunan kültürlerinin etkisi altında; değişip farklı isim ve kimlikler kazanmış 

olmalıdır.
25

 Tanrıça’nın köklü kimliğinin yeniden vücut bulduğu kimlik ise şüphesiz Ephesos 

Artemis olmuştur. Zira Ephesos Artemis’te tıpkı Kybele gibi ana tanrıça sıfatıyla doğanın, 

yaban hayvanlarının ve doğurganlığın tanrıçasıydı. Göğüslerin çokluğu nedeniyle aldığı 

Artemis Polymostos adının da gösterdiği gibi bolluğu ve bereketi simgelerken, bu 

                                                           
16

Strabon Geography V, 3.12, İngilizce çeviri ve tam metin için bkz: Hermans 2017, 37. 
17

Pausanias, Description of Greece II, 27.4 
18

Ayrıca tapınak yavru ve hamile köpeklerin de korunup ilgilenildiği bir yer olmuştur, detaylı bilgi için bkz: 

Green 2007, 53. 
19

Wissowa 1912, 199; Hanninen 2000, 45-50. 
20

Artemis ve Diana mitoloji ve sikkelerde görülen tasvir sanatına benzer şekilde aktartılsa da Diana 

Nemorensis’in Artemis’ten daha karanlık bir ortaya çıkış mitolojisi ve tapınım uygulaması vardır, detaylı bilgi 

için bkz: Dixon-Kennedy 1998, 110; Daly 2009, 63. 
21

Diana Nemorensis’e yapılan adaklarda birçok hayvan ve insan uzuvlarının bulunduğu pişmiş toprak figürin 

parçalarının bulunması, sağlık amacıyla Romalıların Diana Nemorensis’e geldiğini destekler niteliktedir, Green 

2007, 53; Daly 2009, 63.   
22

Alföldi 1960, 140. 
23

Phyrig ve Lydia’da tanrıçaya tapınım dağların yüksek noktalarında yapılırdı, Lydia’da Kybele kültü ve 

tapınımı için bkz: Pauly-Wissowa 1958, 2292 
24

Çapar 1979, 174. 
25

Tanrıçanın farklı coğrafyalarda kazandığı isim ve sıfatlar için bkz: Çapar 1979,174. 
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özellikleriyle Kybele’nin bir devamı niteliğini taşır. İki tanrıça arasındaki benzerliğin devamı 

niteliğinde olan, Kybele ile ilişkili Gallos adıyla bilinen gezgin rahip sınıfı daha sonra 

Megabyzos adıyla Ege dünyasında Artemis kültünde devam etmişlerdir.
26

 Artemis’in bu 

kimliğini somutlaştıran Ephesos'taki Artemis Tapınağı’ndaki örtülü büyük boy heykeli ile çok 

eski bir imgenin Arkaik Dönem’deki geliştirilmiş biçimi olmalıdır.  

Diana Nemorensis kült haliyle, kimi küçük farklılıklar ile birlikte Kybele’nin devamı 

olarak benimsenmiş; Arkaik Dönem’de, plastik sanatında Artemis olarak yansıdığı için de 

Etrüskler tarafından Artemis haliyle kabul edilip tasvir edilmiş olmalıdır.
27

 Yukarıdaki 

anlatılan mitolojik ve epigrafik kaynaklardan yola çıkarak Tanrıça ve kültünün aslında 

Artemis’ten de önce Anadolu kökenli Kybele’nin Roma’ya yansımış hali olduğunu düşünmek 

yanlış olmayacaktır. Kybele’de görülen dionizik, doğanın koruyucusu ve ana tanrıça gibi üç 

ayrı karakter ve sıfat, Diana’da Üçlü Tanrıça sıfatı ile kabullenilmiş olmalıdır. Diana 

Nemorensis’i tasvir sanatında Kybele veya Artemis’ten ayıran en önemli farkı ise, kültün 

doğduğu yer ve mitolojisiyle bağlantılı olan servi ağacı olmuştur.  

Arkeolojik Verilere Göre Servi Ağacı 

Servi ağacının anavatanın genel olarak İtalya Toscana bölgesi olduğu görüşü 

hakimdir.
28

 Ancak en yaygın ve doğal ormanlar oluşturduğu bölge Antalya, Tarsus ve Ege 

kıyılarıdır.
29

 Son yıllarda yapılan detaylı çalışmalar ile servi popülasyonunun Anadolu’dan 

çıkarak, Yunanistan üzerinden İtalya’ya yayıldığını ortaya koymuştur.
30

 Bir başka görüş ise, 

servi ağacının anavatanının Türkiye ve Yunanistan olduğu, Roma İmparatorluk Dönemi’nde 

İtalya ile tanıştığıdır.
31

 Kültüre alındığından beri, uzun ve düzgün gövde formu ile anıtsal 

binaların yapımında, mezarlıklarda, suya ve ateşe karşı diğer türlere göre göreceli dayanıklı 

oluşu ile yoğun şekilde mimari ve gemicilik alanında kullanılmıştır.  

Yapılan arkeolojik çalışmalar ile birlikte, MÖ 15. bin yıllarına tarihlenen servi ağacına 

dair bilinen en eski buluntulara günümüzde Judea’da ulaşılmıştır.
32

 Akdeniz coğrafyasında en 

önemli buluntuları ise şüphesiz gemi batıkları oluşturmaktadır. Servi ağacı, deniz suyuna karşı 

dayanıklı olması, esnekliği, uzun düz levhalar elde etme imkanı ve çürümelere karşı 

dayanıklılığı ile gemi malzemesi yapımında ihtiyaç olan keresteler için tercih edilen bir tür 

olmuştur.
33

 Servi ağacının Anadolu’da gemi yapımında kullanımına ilişkin korunmuş ve 

bilinen en eski örneğini MÖ 4. yüzyıla tarihlenen Yassı Ada Batığı oluşturmaktadır. 1979 

yılında Bass ve Doornick tarafından kazısı ve detaylı araştırması yapılan 19 metrelik Yassıada 

Batığı’nın iskeleti ve ahşap çivileri için temel olarak Akdeniz servi ağacı kullanılmıştır.
34

 

Türkiye’nin batı kıyılarında inşa edilmiş ve İsrail açıklarında bulunmuş MS 5. ve 6. Yüzyıla 

tarihlenen
35

 Dor 2001/1 ve Dor 2006 batıkları
36

ile; MS 7-9. Yüzyıla tarihlenen Tantura E, ve 

                                                           
26

Çelgin 1986, 69. 
27

Kybele kültünün Roma’ya getirilişi ve Kartaca savaşları için bkz: Çapar 1979, 167-189. Pausanias, Lidya'daki 

Syplos Dağı'nın (Manisa Dağı) Kybele kült merkezi olduğunu ve Tanrıça’nın en eski tasvirinin buradaki 
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aynı tarihli Yenikapı’da ele geçen XI (MRY5) numaralı gemi batığında
37

 kızıl çam
38

 ile 

birlikte destek, kiriş, kızak, tavan ve diğer tanımlanamayan birçok ahşap öğe için Akdeniz 

Servi Ağacı tercih edilmiştir.
39

 

Epigrafik ve Filolojik Verilere Göre Servi Ağacı ve Kullanımı 

Hemen her bitki gibi servi ağacı da şifa verici özelliği olan ve antik dönem şifa 

sanatında kendine yer bulan bitkilerden biridir. Bitkilerin tedavideki kullanımına ilişkin 

bilinen en eski yazılı kaynakları, Nagpur’da ele geçirilen Sümer tabletleri oluşturmaktadır. Bu 

tabletlerde, 250 farklı tür bitki ile birlikte bu bitkilerden elde edilen ve tedavide kullanılan 

ilaçlar belirtilmiştir.
40

 Servi ağacı Asur kaynaklarında İşsurmenu veya İşimdu
41

 isimleri ile 

anılırken, ağacın tütsü halinde yakıldığında havada bıraktığı rahatlatıcı ve hoş kokusundan 

dolayı, hastalıklarda tedaviyi tamamlayıcı olarak tercih edilmiştir. Bununla birlikte sindirim, 

bağışıklık, kalp ve göz hastalıkları ile oluşan rahatsızlıklarda doğrudan veya dolaylı olarak 

diğer etken maddeler ile birlikte servi ağacı da kullanılmıştır.
42

 Mısır’da Servi ağaçları 

hanedanlık öncesi ve hanedanlık dönemleri boyunca su geçirmez özelliğinden dolayı tabut 

veya başka tür ahşap kutular yapımında kullanılmıştır. Bununla birlikte Kyphi
43

 yapımında ve 

dini törenlerde kullanılmıştır.
44

 

Hitit tabletlerinde kayıtlı reçetelerde defne ve sedir gibi servi ağacının da dini 

ritüellerde ve tedavi amacı ile kullanımlarından bahsedilmektedir.
45

 Servi ağacı kıymet 

bakımından Persler tarafından hemen hemen diğer tüm milletlerden fazla sahiplenilmiştir. 

Persler ateşin ve ebedi yaşamın sembolü olarak
46

 tapınakları önünde servi ağacı yetiştirmişler 

ve bu ağacın cennetten geldiğine inanmışlardır.
47

 

Asur ve Urartu dini inançlarında servi, hayat ağacı olarak karşımıza çıkmaktadır. MÖ 

714 yılında II. Sargon’un Urartu ve müttefiklerine karşı başlattığı 8. Seferinde, Muşaşir 

Tapınağı’nı yağmalamış ve birçok ganimeti Asur’a göndermiştir.
48

 Bu malların listesinin 

bulunduğu rapora göre, Van ve Rumiye Gölleri çevresindeki servi ormanları bulunduğu ve 

sarayların çatı kirişlerinde servilerin kullanıldığı belirtilmiştir. Asur kralları yaptıkları 

seferlerde elde ettikleri gümüş, altın veya fildişi gibi değerli madenlerin yanında servi gibi 
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ağaçların kerestelerini de yanlarında götürmüşlerdir.
49

 Benzer şekilde Esarhaddon (MÖ 713-

669), Ninova’daki sarayında kullanılmak amacıyla servi ve sedir keresteleri için Suriye ve 

Kıbrıs’a 22 adet elçi göndermiştir.
50

 

Herodotos, İskit kadınlarının yıkanmak yerine vücutlarını servi, sedir ve günlük 

yongaları kullanarak hazırlanan bir karışım ile kapladıklarını ve bunun yıkanma yerine 

geçtiğini belirtmiştir.
51

 MÖ III. yüzyıldan itibaren servi Yunanlar tarafından da kutsal ağaç 

olarak benimsenmiş ve özel korular oluşturulmuştur
52

. Antik Dönem Ege insanı için de servi 

kutsal bir ağaç olduğundan, Kos (İstanköy) adasındaki Asclepion Kutsal Alanı’nda servi 

ağacının kesilmesi yasaktı
53

. Servi ağacının keresteleri Antik Roma’da
54

 tabut yapımında 

kullanılırken
55

, dalları ise doğan kız çocuklarının kutsanmasında ve yakınını kaybeden kişiler 

tarafından evlerinin kapılarına asılarak matem amacıyla kullanılırdı.
56

 

Sikkelerde Diana Nemorensis ve Servi Ağacı 

Diana Nemorensis kültü sıklıkla servi ağacı ile ilişkilendirildiğinden, sikke tasvir 

sanatına da servi ağacı ile birlikte yansımıştır. Buna sebep olarak kültün çıktığı servi 

koruluğu, mitolojisi ve ayrıca Antik Dönem Roma vatandaşlarının servi ağacı veya Nemi 

Gölü’nden şifa bulmaları gösterilebilir.  İnsanoğlu için ağaçların ve dolayısıyla ormanların 

Antik Dönem ve günümüzdeki önemi yadsınamaz bir gerçektir. Antik Dönem insanı ihtiyacı 

olan birçok şeyi ormanlardan karşıladığı için ormanları tanrılar veya mitolojik karakterlerle 

birlikte ilişkilendirerek hayatlarında önemli bir konuma almışlardır. En başta ormanlar belki 

de yakacak ve mimari yapacak malzemenin sağlanmasının yanında, Antik Dönem insanının 

ihtiyacı olan yaban hayvanlarını ve bitkilerini bünyesinde barındırdığı için kutsal görülmüş ve 

birçok mitolojide de ‟ormanların koruyucusu‟ sıfatı olan karakterler yaratmışlardır.
57

 

Özellikle kendisine sağlık açısından fayda sağlayan bu bitkilere, içinde barındırdığı etken 

maddeyi kavrayamadığı için mistik ve majik anlamlar yükleyerek anlamlandırmaya 

çalışmıştır.  

Diana Nemorensis kültü uzun yıllar boyunca köklü bir kült olarak Roma’da varlığını 

sürdürerek benimsenmiştir. Tanrıça, mitolojisi gereği sikke tasvir sanatında zaman zaman 

üçlü tanrıça kimliği ile betimlense de, servi ağacı tasviri her zaman kullanılmaya devam 

edilmiştir. Diana Nemorensis ve servi ağacı tasvirli sikkeler ilk defa Roma’da MÖ 43-41 

yılları arasında dönemin sikke darbından sorumlu memuru (monetalis) olan P. Accoleius 

Lariscolus tarafından darp edilmiştir.
58

 Octavian ve Marcus Antonius arasında devam eden iç 

savaşın sürdüğü bu yıllarda sikkelerin hangi siyasi otoritenin emri altında darp edildiğine dair 

veriler bulunmamaktadır. Alföldi’ye göre, bu dönem darp edilen sikkeler önce Caesar ve daha 
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sonra varisi Octavian’ın iradesi altında darp edilmiştir.
59

 Nitekim Octavian Diana Nemorensis 

kültüne ilgisi de bu durumu destekler niteliktedir. MÖ 31 yılındaki Actium Savaşı’ndan sonra 

Octavian, efsanevi Orestes’in kemiklerini Nemi’den getirterek Roma’daki Jupiter Tapınağı’na 

yerleştirmiştir.
60

 Cicero’ya göre Octavian, sık sık kendisini Apollon ile annesi Atia’nın da 

Ariccia’lı oluşundan dolayı Diana ile benzeştirmiştir
61

 ve MÖ 17’de düzenlediği oyunlardaki 

açılış konuşmasında Tanrı Apollon ve Ay Tanrıça’sını (Diana) anarak kendi soyunu 

onurlandırmıştır.
62

 

Roma iç savaşının en yoğun yaşandığı bir dönemde Octavian, güçlü rakibi Marcus 

Antonius’a karşı halkın gerekli desteğini almak için, kendisini Apollon ile benzeştirmiş, 

böylece iyi ve erdemli bir yönetici olarak ön plana çıkmayı; annesini Diana Nemorensis ile 

birlikte anarak, tıpkı Tanrıça gibi kabullenici bir imaj çizmeyi amaçlamış olmalıdır. Eğer bu 

sikkeler Caesar ve Octavian iradesi ile darp edilmişse, sikkeler üzerinde kendi portrelerini 

tasvir ettirmek, onları halkın gözünde bir tiran olarak görünmelerine sebep olabilir ve 

dolayısıyla siyasi amaçları için olumsuz bir sonuç doğurabilirdi. Bu yüzden sikkelerde 

Tanrıça’yı tasvir ettirerek halka karşı daha ılımlı bir imaj çizilmiş hem de kendi soylarının 

geldiği bölgeyi işaret ederek dolaylı yoldan propagandalarını yapmış olmalıdırlar. 

Sonuç ne olursa olsun Arkaik Dönem’den beri var olan Diana Nemorensis kültünün 

popüler olup yaygınlaşması, dolaylı yoldan Octavian sayesinde olmuştur. Bu dönemden 

itibaren darp edilen ve bu çalışmanın konusu olan Diana ve servi ağacı tasvirli sikkeler 

yaklaşık üç yüz yıl boyunca Roma’nın himayesi altındaki birçok coğrafyada zaman zaman 

darp edilmeye devam edilmiştir. Roma tanrıçası elbette sikke tasvir sanatında özgün şekilde 

değil esinlenildiği geleneğe bağlı kalınarak Arkaik kökenli tasvire sahipti. Sikkelerde darp 

edilmeye Octavian ile başlayan kültün, erken dönem sikkeleri üzerindeki tasvirinde genellikle 

ön yüzde imparator olurken; Arka yüzde Diana Nemorensis Üçlü Tanrıça formunda, 

ayaklarına kadar inen bir chiton ile birlikte ellerini omuz hizasında yanlara açmış; bazen de 

ellerinde yay, haşhaş, nar, buğday veya bereket boynuzu tutar şekilde; etrafında zaman zaman 

geyik ve aslan gibi yaban hayvanları ile birlikte ve başlarında veya arkalarında servi ağacı ile 

tasvir edilmiştir (Lev. 1).
63

 İmparatorluk Dönemi sonlarına doğru ise Diana artık tek başına ve 

servi ağacı ile birlikte betimlenmeye başlanmıştır. Zaman içinde Tanrıçanın üçlü tasviri ve 

ellerinde tuttuğu atribütleri değişmeye başlasa da kullanılmaya devam eden tek artibütü servi 

ağacı olmuştur. Hatta kimi Roma sikkesi örneklerinde Tanrıça betimlenmezken, atribütü olan 

servi ağacı tek başına kullanılarak, Diana Nemorensis’in yerine tasvir edilmiştir (Lev. 2).  

 Lydia’da Servi Ağacı Tasvirli Sikkeler 

MS 1. ve. 3. yüzyıl arasında Roma devleti kimi ayrıcalıklı kentlere tıpkı daha önce 

olduğu gibi kendi sikkelerini darp etmelerine izin vermiştir. Buna rağmen ayrıcalıklı statünün 

dışında kalan kentler, Roma hakimiyetinde olduğu için sikkelerin ön yüzünde imparatorlarının 

portrelerini veya büstlerini koymak zorunda kalmışlar. Roma İmparatorluk Dönemi’nde, MS. 

3. yüzyıldaki büyük ekonomik buhrana
64

 kadar Batı Anadolu’da en çok sikke darp eden 

bölgelerden birisi Lydia olmuştur. Bu dönemde Lydia’da yoğun miktarda sikke darbı gözükse 

de kimi kentler imparatorun izni ile çok kısa bir dönem için sikke darp 

edebilmiştir.
65

Sikkelerin arka yüzünde, imparatorlar ayakta veya atlı bir şekilde bir tapınak ile 
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birlikte tasvir edilse de daha çok sikkeyi darp eden kentin kendine özgü yerel tanrıça veya 

atribütlerin izlerini görmek mümkündür.
66

 

Roma İmparatorluk Dönemi’nde birçok coğrafyada servi ağacı tasvirli sikkeler görülse 

de özellikle Anadolu’da Acrasus, Mastaura
67

 ve Mostene
68

 kentlerinde tıpkı Caracalla’nın 

darp ettirdiği Aradus örneklerinde olduğu gibi servi ağacının betimlendiği sikkeler darp 

edilmiştir
69

. Ne yazık ki bu kentlerin Roma himayesi altındaki konumları ve önemleri 

açısından ışık tutabilecek arkeolojik veriler, birkaç sikke ve farklı coğrafyalardan ele geçen 

epigrafik buluntular dışında yok denecek kadar azdır. Sikkeler açısından ele alındığında ise 

sadece imparatorluk yönetimi altında oldukça sınırlı sayı ve tipte sikke darp ettikleri 

görülmektedir
70

. Bu sikkeler konusunda yapılan çalışmaların çoğu ise katalog ve sikkelerde 

görülen tanrı ve tanrıça tasvirlerinin yerel kültler ile ilişkisi bağlamında ele alınmıştır.
71

  Bu 

yüzden, servi ağacının neden bu üç kentin sikkesinde görüldüğü, bir kült ile bağlantısının olup 

olmadığı bu çalışmanın çıkış noktasını oluşturmaktadır. 

Lydialılar tarafından Mesogis Dağı eteklerinde kurulduğu düşünülen Mastaura kenti, 

Nysa ile birlikte Ephesos antik kentine bağlı yol üzerinde bulunmaktadır. Plinius’a göre Antik 

Dönem boyunca coğrafi konumundan dolayı önemli bir ticaret kenti olmuş ve Roma 

İmparatorluk Dönemi’nde İmparator Tiberius ve Valerian dönemleri arasında sikke darp 

etmiştir.
72

 Plinius, MS. 1. yüzyılda Ephesos Conventus’una bağlı olan Mastaura kentinin 

kendi sikkesini darp edecek ekonomik anlamda güçlendiğini belirtmiştir.
73

 Bunun dışında 

kentin arkeolojik verileri darp ettiği sikkeler dışında bulunmamaktadır. Kentin MS 2. yüzyıla 

kadar olan sikkelerinde genel olarak Demeter, Hecate, Hermes, Apollon veya Artemis gibi 

tanrı tasvirleri görülürken, nadir olarak bu çalışmanın konusu olan iki sikkede servi ağacı 

görülmektedir. Bu makalede ele alınan iki adet Mastaura sikkelerinin ön yüzlerinde Maximus 

(Lev. 3), ve olasılıkla Nymphe büstü görülürken (Lev. 4), arka yüzde yanan bir altar ve 

yanında servi ağacı görülmektedir.  

MÖ 2. yüzyılda bir Makedon askeri kolonisi olarak kurulduğu düşünülen Mostene 

kenti, günümüzde Sipylos (Manisa Dağı) dağı eteklerinde Çobanisa köyü yakınlarında 

bulunduğu düşünülmektedir. Kent ilk olarak MÖ 2. yüzyılda sikke darp etmiştir
74

. Daha sonra 

Roma’nın yönetimi altında yarı otonom ve otonom statüleri kazanarak sikke darbına devam 

etmiştir.
75

 Bu çalışmaya konu olan MS 1. ve 3. yüzyıl aralığında darp ettiği sikkelerinde 

sırasıyla ön yüzde Vespasian, Hadrian, Lucius Verus, Commodus ve Gallienus görülürken, 

sikkelerin arka yüzlerinde, atlı olarak tasvir edilen
76

 ve elinde labyrs taşıyan Apollon veya 

Men ile birlikte tıpkı Mastaura sikkelerindeki gibi yanan bir altar ve tek bir servi ağacı 

görülmektedir(Lev. 5-10).  

Bu çalışmanın konusu olan son kent Acrasus-Nakrasa kentidir. Acrasus antik 

kentinden ilk defa I. Eumenes zamanına tarihlenen bir yazıtta askeri koloni kenti olarak 
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bahsedilmektedir
77

. Kentin yeri günümüzde tam olarak bilinmese de Cohen, Balıkesir Bigadiç 

ilçesi İlyaslar köyü yakınlarında olması gerektiğini savunur
78

. Kentin darp ettiği sikkelerin 

tamamı MS 2. ve 3. yüzyıla tarihlenir.
79

 Gordian III. dönemi sikkelerinde ön yüzde imparator 

büstü görülürken arka yüzünde Artemis Tapınağı, altar ve servi ağacı görülmektedir (Lev. 

11). 

Sonuç 

Mastaura, Mostene ve Acrasus kentleri hakkındaki sınırlı kaynaklardan yola çıkarak 

bu kentlerin sikkelerini sağlıklı şekilde yorumlamak oldukça güçtür. Buna rağmenHead’ın 

belirttiği üzere servi ağacı, bir doldurma motifi olmasının dışında çok daha derin bir anlamı 

ifade ediyor olmalıdır. Bu açıdan ele alındığında çalışmanın konusu olan sikkeler Roma’nın 

inisiyatifinde darp edildiği için servi ağacı tasviride bir Roma kültü olan Diana Nemorensis ile 

açıklanabilir. Diana Nemorensis sikke tasvir sanatına, gerek mitolojisi gerekse kültün çıktığı 

servi koruluğundan dolayı genellikle üçlü tanrıça kimliği ve servi ağacı ile birlikte yansımış 

olmasına rağmen, MS 3. yüzyıla doğru Tanrıça, sikkelerde genellikle tek başına veya onu 

tasvir etmek için servi ağacı tasviriyle betimlenmiştir. Tanrıça’nın bir atribütü olan servi ağacı 

zamanla kültü tek başına temsil eden bir sembol olarak sikkelerde tek başına yer almıştır. 

İmparatorluğun hemen her yerinde benzer şekilde servi ağacı tasvirli sikkeler gözükse de Batı 

Anadolu sikkeleri içinde servi ağacının görüldüğü tek coğrafya Lydia Bölgesi olmuştur.
80

Bu 

açıdan ele alındığında, servi ağacı tasvirli sikkeler, Anadolu’da yalnızca Artemis’in bir önceki 

hali olan Kybele kültünün çıktığı Lydia-Phyrigia bölgesinde sınırlı bir coğrafyada yalnızca üç 

kentte yeniden darp edildiği görülmektedir. Buna göre MS 1. ve 3. yüzyıl Lydia kent 

sikkelerindeki servi ağacı için, Kybele kültünün Diana Nemorensis olarak başka bir biçimde 

doğduğu topraklarda yeniden darp edilerek yerel bir kültün onurlandırıldığını söylemek 

mümkündür. 

 

 

 

Levhalar Listesi 

 

Levha 1. 
Roma, MÖ 41, AR denarius, 21mm. 3.59 gr. 

Ön yüz: P. ACCOLEIVS ..COLUS (Lariscolus?), sağa, didemli Diana büstü. 

Arka yüz: Üçlü Diana, sırasıyla ellerinde yay ve haşhaş, arkada beş adet servi ağacı. 

Nokta sınırlı, iyi durumda. 

Russo 2013, 1702; Crawford 1974, 486/1. 

 

Levha 2. 
Aradus, MS 198-217, AE, 12 gr. 

Ön yüz: AVT[E]AI.P ANTWININOC, sağa, çelenkli Caracalla büstü. 

Arka yüz: ..ATP..WN, başlarında yıldız olan yaban boğası, üzerlerinde signa, ortada servi 

ağacı.  

Nokta sınırlı, yeşil patina. 

Rouvier 1900, 418. 

 

 

                                                           
77

Magie 1950, 971. 
78

Cohen 1996, 46. 
79

Cohen 1996, 46. 
80

Taylan 2017, 63. 
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Levha 3.  

Mastaura, MS 235-238, Ae, 3.48gr. 

Ön yüz: ΜΑΞΙΜƐΙΝΟϹ sağa Maximus büstü.  

Arka yüz: ΜΑΥϹΤΑΙΡƐΙΤΩΝ, servi ağacı ve yanan altar. 

Nokta sınırlı, yeşil patina. 

Rpc online II, 4818; SNG Tübingen, 3728. 

 

Levha 4. 
Mastaura, MS 3. Yüzyıl. Ae, 3.65gr.  

Ön yüz: ..ACT..VPA.P, sağa  Mastaura nymphesi? 

Arka yüz: MACT-AYPEITH/ΧN, servi ağacı, yanan altar.  

Nokta sınırlı, aşınmış yüzey. 

SNG Fitzwilliam, 4866. 

 

Levha 5. 
Mostene, MS 69-79. AE, 7.69gr. 

Ön yüz: OYECΠACIANOC KAICAΡ, sağa çelenkli Vespasian büstü. 

Arka yüz: MOCTH/[N[ΩN, sağa Lydia Apollo-Men? sağ elinde labyrs, önünde yanan altar ve 

servi ağacı. 

RPC Online II-2, 991A. 

 

Levha 6. 
Mostene, MS 117-138. AE, 30mm, 14.08gr. 

Ön yüz: ΑΥ ΚΑΙ ΤΡΑΙΑΝ ΑΔΡΙΑΝΟϹ ϹΕ Γ Δ Π, sağa çelenkli Hadrian büstü. 

Arka yüz: ΛΥΔΩΝ ΜΟϹΤΗ/ΝΩΝ, sağa elinde labyrs ile Apollo-Men?  önünde yanan altar 

ve servi ağacı. 

Nokta sınırlı, yeşil patina, darp izi. 

RPC Online IV, 1961. 

 

Levha 7. 
Mostene, MS 161-169. AE, 31mm, 15.55gr. 

Ön yüz: AVT K Λ AVP BHPOC CЄ, sağa, çelenkli Lucius Verus büstü. 

Arka yüz: MOCTHNΩN /ΛVΔΩN, sağa elinde labyrs ile Apollo-Men?  önünde yanan altar 

ve servi ağacı. 

Nokta sınırlı, darp izi. 

RPC Online IV, 1338.1. 

 

Levha 8. 
Mostene, MS 177-192. AE, 37mm, 24.21 gr. 

Ön yüz: ΑVΤ Κ Μ ΑVΡ ΚΟΜΜΟΔΟС, sağa çelenkli Commodus büstü. 

Arka yüz: ЄΠ ΝV ΜΑΤЄΡΝOV ΑΡΧ ΜOС/ΤΗΝΩΝ, sağa elinde labyrs ile Apollo-Men?  

önünde yanan altar ve servi ağacı, sağda Hermes. 

Nokta sınırlı, aşınmış yüzey. 

RPC Online IV-2, 1343. 

 

Levha 9. 
Mostene, MS 177-198, yarı otonom, AE, 24cm, 8.08gr. 

Ön yüz: ΔHMOC, sağa Demos portresi. 

Arka yüz: MOCTHNΩN, ΛΥΔΩΝ ΜΟϹΤΗΝΩΝ, sağa elinde labyrs ile Apollo-Men?  

önünde yanan altar ve servi ağacı. 
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Nokta sınırlı, darp izi. 

Mionnet IV, 482. 

 

Levha 10. 
Mostene, MS 253-268. AE, 25mm, 6.89gr. 

Ön yüz: ΛΙΚΙΝ ΓΑΛΛΙΗΝΟC, sağa çelenkli Gallienus büstü. 

Arka yüz: ЄΠ CΤΡΑVΡ SЄVSIΔ OCΠT ΛOVIA ΔOV MOCTH, sağa elinde labyrs ile 

Apollo-Men?  önünde yanan altar ve servi ağacı. 

SNG München, 333. 

 

Levha 11. 

Acrasus. MS 230-244. Maedallion. AE, 39mm, 29gr. Aurelios    

Ön yüz: AY[T].KMANT. ΓOPΓIAN. CAVΠ, sağa, çelenkli Gordian III büstü.  

Arka yüz: …ΠΗ…ΣΡ.ΑΤΡ.ΑΝ…ΝΚΛΖΣΟΤ.Εω…ΗΜΟΤ/  ΑΚΡΑ…ΗΧ/ΣΧΝ, solda, yanan 

altar önünde servi ağacı, sağda yandan Artemis tapınağı,  

Gözenekli yüzey, nokta sınırlı. 

RPC Online VII-1, 178. 
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